

Stockholm 2016-11-01

## Remissvar Vägen in till det svenska skolväsendet (SOU 2016:35)

Utredaren har haft regeringens uppdrag att föreslå åtgärder för att säkra kommuners möjligheter att tillgodose till Sveriges nyanlända elevers rätt till utbildning. Sveriges Skolledarförbund väljer att endast kommentera de förslag som mer eller mindre direkt påverkar skolledares uppdrag och ansvarsområden.

- Vilka kunskaper och kompetenser efterfrågas i skolväsendet på kort och lång sikt och hur ska dessa behov matchas med de kunskaper och kompetenser som kvinnor och män som är asylsökande eller omfattas av lagen om etableringsinsatser, har?

Utredaren redovisar den statistik som presenteras i Skolverkets senaste Lärarprognos och lägger till att behovet av skolpersonal sannolikt är ännu lite högre eftersom barn och ungdomar som är asylsökande inte räknas in i statistiken.

Sveriges Skolledarförbund har inga synpunkter på statistiken men vill uppmärksamma det faktum att lärare arbetar 88 procent av en heltid i genomsnitt. Det borde vara av intresse för alla att kompetensen hos redan utbildade förskollärare och lärare utnyttjas i så hög grad som möjligt. En kampanj för att uppmuntra deltidsarbetande lärare att, i alla fall under en period, om möjligt arbeta heltid kunde vara ett komplement till andra lärarkampanjer.

- Lärarassistenter, pensionerade lärare och lärarstudenter

Utredaren föreslår att frågan om lärarassistenters funktion i skolan ska utredas vidare och att det bör övervägas en nationell utbildning som leder till arbete som lärarassistent.

Sveriges Skolledarförbund har i flera sammanhang lyft frågan om lärarassistenter och menar att den bör kunna hanteras på samma sätt som frågan om studentmedarbetare. Någon fortsatt utredning behövs inte och utbildningar finns redan inom ramen för yrkeshögskolan och folkhögskolorna

Det är istället dags att arbetsgivare och arbetstagarföreträdare sätter sig ned och kommer överens om vilka avtal som ska gälla för respektive grupp. Samma

sak gäller för de lärare som har gått i pension men som kan tänka sig återvända i tjänst.

Centrala avtal som anger de grundläggande arbetsvillkoren för lärarassistenter, pensionerade lärare respektive studentmedarbetare behöver komma på plats innan rekryteringen av de respektive kategorierna kan ta fart.

- Förbereda och korta vägen in i skolväsendet för asylsökande

Utredaren föreslår att Migrationsverket ska kartlägga asylsökandes utbildningsbakgrund och arbetslivserfarenhet. Syftet med kartläggningen är att den ska kunna leda till enriktad praktik mot skolverksamhet för asylsökande med utländsk utbildning som lärare eller förskollärare eller annan pedagogisk personal i skolan eller förskolan.

Sveriges Skolledarförbund har vid upprepade tillfällen varnat för att bilden av skolan som en arena för arbetsmarknadspolitik riskerar att leda fel. Alla reformer som föreslås på skolområdet måste ha elevernas lärande i fokus. De insatser som utredaren föreslår ska bara genomföras om de med rimlig sannolikhet kan anses bidra till högre måluppfyllelse för eleverna.

Förbundet menar också att svårigheterna att göra belastningskontroll på individer som nyligen invandrat till landet är bekymmersamma. Som ansvariga för elevernas och övrig personals arbetsmiljö behöver skolledare så långt möjligt kunna försäkra sig om att de personer som verkar i skolan är lämpliga.

Med vänlig hälsning



Matz Nilsson  
Förbundsordförande  
Sveriges Skolledarförbund